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V V

Tömörkény Istvánt

megbecsülte a „ Budapesti szállodások, ven­
déglősök és korcsmárosok ipartestülete*, mi­
kor közgyűlésén elhatározta, hogy babér­
koszorút visz a nagy iró sírjára, aki ven­
déglős famíliából származott és aki tehet­
ségével díszt szerzett a vendéglősöknek is. 
Tömörkény István dicsősége a magvar talen­
tum kiválóságának. A nagy orosz írók ma­
gyar rokona ő. aki az e ’vszerü, kis emberek 
nagvon is tarka, sokszor mélyen komplikált 
lelkének volt a boncolgatója. Szegedi és 
szegedkörnvéki kis csárdákban, vendégfoga­
dókban el-elborozgatván figyelte, leste ezek­
nek a primitív, tiszta embereknek a beszél­
getését, mozdulásait s a szavuk kulcsával 
nyitogatott be szivük kincsesházába, S ab­
ból a kincsesházból a magyarságnak hor­
dozta a napos napra a nagy nemzeti kin­
cset. Vendéglősök, mi pedig úgy becsüljük 
meg külön is a vendéglős famíliából szár­
mazott nagy irót, hogy vegyük meg könyveit 
és olvassuk. *
A záródra

rendelet késik. Még mindig hiába várjuk* 
hogy tiszteségesebb keretekbe juttassuk a 
pesti emberek szórakozását, hogy mi is tisz­
tességesebben élhessünk. Pedig már a buda­
pesti kereskedelmi és iparkamara is párt­
fogásába vett bennünket. ígéretet már kap­
tunk-. ha hosszabb lesz a nap, kitolták a 
záróórák idejét. A nap már hosszabb. Fűteni 
nem kell, világítani alig. Mi hát az oka, 
hogy az Ígéret még ma is csak ígéret! 
Csak nem a jámborkodó szemforgató kép mu­
tatás, melynek - úgy látszik — a nyilvá­
nos, ártatlan szórakozás nem tetszik uyy, 
mint — a titkos bűnözések tanyáján dar- 
bézoló dőzsölés? Csak sürgessük, kérjük, 
követeljük a záróóra kitolását él jeli 1 órára. 
Meg kell annak lenni!

Nemes Kun.

Szép májusi napok...
Irta : G y ö k ö s s y  E n d r e  d r .

Szép május napok, vájjon mi jót 
hoztok? Hoztok-e várva várt csendes­
séget, békességet?

Hozzátok-e ellenségeink jobb be­
látását? Megfékezitek-e dühöngő, fel­
faló, rikoltó, gyilkoló haragjai? Bele 
muzsikáljátok-e, bele sodorjátok-e, 
bele égetitek-e kába agyukba, hogy 
mi és szövetségeseink földünkön, 
hegyeink tövében, folyóink mellett, 
síkságunkon, lankás dombjainkon dol­
gozni, élni, haladni akarunk csak s 
nem más nemzeteket széttiporni? 
Meg tudjátok-e éreztetni szép májusi 
napok, engesztelhetetlen ellenségeink­
kel, hogy mi helytállunk ezután is éle­
tünkért, amint helytállottunk eddig?

Szép májusi napok, vájjon mi jót 
hóztok ? Mi egyelőre keményen szo­
rítjuk a harctereken a fegyvert, ide­
haza a szerszámot s igy várjuk ellen­
ségeink jobb útra térését.

Mi igy nézzük az orosz forradal­
mat is; igy várjuk a szocialisták 
stockholmi konferenciáját is. Mi már 
megmondtuk, megmutattuk becsüle­
tesen jószándékunkat, sok piros vér 
árán bizonyságot tettünk hősi vol­
tunkról is ; mi várhatunk ; a mi kezünk 
erős, lelkünk tiszta, szivünk nyugodt.

Oh, májusi szép napok, vájjon mi 
jót hoztok? Egy jót már hoztatok.

Hoztátok azt a jót, hogy nálunk 
komoly, őszinte, fegyelmezett a nagy 
tömeg is. Az a nagy tömeg, amely 
a lövészárokban harcol s az a nagy 
tömeg, amely földet túr. De komoly, 
fegyelmezett az a nagy tömeg is, 
amely a gyárakban, műhelyekben

dolgozik. Gyönyörű volt május elseje. 
Ez a nap volt a bizonyságtétel szép­
séges napja!

Ezen a napon mutatták meg szerve­
zett munkásaink, hogy megérdemlik 
azt a nagy bizalmat, amelylyel most itt­
hon figyelik őket. Három éven át pom­
pásan harcoltak s harcolnak ma is, 
ha kell, harcolnak holnap is a lövész­
árok mélyén s dolgoztak, dolgoznak 
ma, dolgoznak holnap is fiaikért, ma­
gukért, a jövendőért. S május elsején 
harcukhoz és munkájukhoz méltóan 
ünnepeltek. Ostoba fecsegések riasz- 
gatták a gyengébb koponyáju és be­
teg szivü embereket.

Mi tudtuk, hogy nem éretlen a ma­
gyar szervezett munkásság.

Tanult emberek vezetik, irányítják 
őket. Ezért nem csalódtunk bennük.

Lejárt már a politikában is az üres 
beszédek és oktalan rombolások szá­
nalmas ideje. Az emberek megöre­
gedtek — tudásban és komolyságban 
is. Különösen — a fiatalok.

Jó volna, ha a májusi szép napok 
megértetnék a vendéglősökkel, a ká­
vésokkal is a szervezkedés komoly 
szükségét. Mert hiába : ezt a világot 
a minden rétegében szervezkedett 
társadalmi osztályok munkája tudja 
csak kivezetni a Golgotából, ahol 
most vergődik az egész emberiség.

Szép májusi napok, vájjon mi jót 
hoztok ?

Hozzátok, hozzátok az embersze- 
re te te t1

Hozzátok, hozzátok a megcsende- 
sed és t!

Hozzátok, hozzátok a komolyságot!
Hozzátok, hozzátok a szervezkedést!
Hozzátok akkor aztán majd a békét!

U radalm i t á j b o r o k a t "  S c h w a r a  B éla
(Tolna-megye) borbizományos Nagydorogh
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R kávésok dolgai.
i.

R Budapesti Kávésuk Szövetsége vá­
lasztmányának jelentése az 1916. évi 

működéséről.

A jelentésből kitűnik, hogg ez a szövetség 
annak idején elsősorban a munkáskérdések 
kielégítő megoldását tűzte ki céljául. A há­
ború azonban hadbaszólitotta a munkások 
legnagyobb részét és ennélfogva a munkás­
kérdést szüneteltetniük kell.

A kávésok szövetsége főleg arra ügyelt, 
hogy a kávésipartársulat által közösen fe l­
tartott munkaközvetítő a még békében meg­
állapított alkalmaztatási feltéteteket a mos­
tani rendkívüli viszonyok mellett is betartsa. 
Különösen ügyelt arra, hogy a kávésipari 
munkásság jogai sérelmet ne szenvedjenek. 
Gondosan ügyelt a szabadnapra, a munka­
idő kérdéseire és a munkabéreket akként 
igyekezett megállapítani, hogy a minimális 
díjazás betartása mellett, tekintettel a rend­
kívüli nehéz megélhetési viszonyokra, azo­
kat a munkaadók és munkások között egyez­
kedéssel oldhatta meg.

A jelenlegi rendkívüli viszonyok megtanítot­
ták a Kávésok Szövetségét arra, hogy azok 
az iparágak, amelyek nem termelnek, kény­
telenek egyesületi munkájukat olyan irányba 
terelni, hogy tagjai üzemének vitelét mi­
nél könnyebbé és gazdaságosabbá tegyék; 
vagyis gondoskodni ke l arról, hogy a nyers­
anyagok közös és együttes beszerzésével az 
üzemek akadálytalan fentartása és fejlődése 
előmozdittassék. S mig a múltban az ipari 
egyesülések működése inkább erkölcsi jelen 
tőséggel birt, a háború megtanította az ipa-

2

A hortobágyi csárda történeteiből.
A „Vendéglősök Lapja" eredeti tárcája. — 

Irta: Móricz Pál.

1.
A mi édes, drága, nagy mesterirónk Jó­

kai, kinek a kerepesi temető föuttestébe 
ásott sírján már zöldszint váltott a pázsit 
és rügyet bontogat a pünkösti rózsafa bokra, 
többször meg urduit a Nagyhortobágy pusz­
tán. A híres pusztaság boltozatos, kőből ra­
kott magas vén csárdájában őrizgetik az 
emlékkönyvet, melybe nevét ez az édes, 
drága, nagy magyar mesteriró is beírta. A 
csárdaház ezen ereklyebecsü könyvében az 
1880-dik esztendőből is találhatók ilyen ked­
ves, hervadhat'.an bejegyzései Jókainak. Ak­
kor még szívósan küzdött a puszta érin­
tetlen szüzességéért és még szívósan tartotta 
magát a jellegzetes debreceni cívis felfogás 
é: ‘ zólás-mondás: j j

Ha puszta, hát legyik puszta! — 
mondogatták civis-uraimék, akik az »élőfát« 
nehezen engedték beültetni a szűz pusztába. 
Az első szerény ákác erdőcskét 1857 kö­
rül telepítették a pusztán, az úgynevezett 
»mátai tiszti lakások* körül, hol a város 
pusztagazdaságának intézői laktak, s a 
negyvenkétezer katasztrális hold földön bi­
zony még Jókai ottjártakor is kevés ákácfa 
virágzott. Csupán a Hortobágy-folyó part-

rosokat arra, hogy a szervezkedéseiket gaz­
dasági irányba kell terelniük.

A Kávésok Szövetsége hathatósan támo­
gatja is a kávésipartársulatot gazdasági moz­
galmaiban és ténykedéseiben.

A Budapesti Kávésok Szövetsége Gárdonyi 
József elnöklete alatt ugyancsak f. évi áp­
rilis hó 26-án tartotta 9-ik évi rendes köz­
gyűlését.

II.

A Budapesti Kávésipartársulat

folyó évi április hó 26-án tartotta 102. (évi 
rendes közgyűlését Harsányi Adolf elnök el­
nöklete mellett.

A közgyűlés legfontosabb része a múlt 
évi jelentés és zárószámadás előterjesztése 
és tudomásvétele volt.

Az évi jelentésből megállapíthatjuk, hogy 
a kávésipartársulat tisztikara és választmánya 
ugyancsak nagy és derekas munkát végzett, 
mert a háborús nyomasztó gazdasági viszo­
nyok temérdek feladatot róttak az ipartár­
sulat vezetőségére.

Az évi jelentés tizennégy fejezetre oszlik.
Az első fejezet: A kávésipar helyzete az 

1916. évben; j
a második: az ipartársulat részvétele a 

háborús mozgalmakban;
a harmadik: ipari közigazgatás az 1916. 

évben;
a negyedik: háborús gazdasági ügyek; 
az ötödik: munkáskérdések; 
a hatodik: ipartársulat belső ügyei; 
a hetedik: közgyűléshez szóló jelentése a 

felügyelő bizottságnak;
nyolcadik: zárószámadások; 
kilencedik: jövő évi költségvetések; 
tizedik: ipartársulat tisztikara 1916. évben;

VENDBULOS'ÜK LAPJA

ján korladoztak odvas füzek és a »pusz- 
tult* vizi-malomnál rengedezett néhány bo­
kor öreg-tölgyfa, kutgémek és ágasok, nád­
kunyhók és karámok jelezték inkább a széj­
jelszóródott emberi tanyákat; pedig Dely 
Mátyás, a hortobágyi állatorvos a »gazda- 
sági bizottsággal« évtizedeken viaskodott a 
fásításért. 1879-ben végezetül az orvosi la­
kás előtt léccel »felkeritettek« egy kevés 
földet. '

2.
Dely Mátyás hortobágyi orvos kiskertjé­

nek szüzföldjébe gyümölcsfákat ültetett, vi­
rágágyakat ásott, sőt rezida-virágos, 
má'yvarózsás pusztai ke; tjét nehány nemes 
rózsafával is felékesitette. A hortobágyi or­
vosnak egyik rózsafája éppen azidőben nyi­
tott egyetlen halavány piros rózsácskát, mikor 
Jókai a Hortobágyra került.

Akkortájt még nem volt vasútja a Horto- 
bágynak. A dübörgő vasbikák, a »gőzös« 
hatkerekci akkor még nem riogatták el a 
pusztáról a kócsagot, a gémeknek, darvak- 
nak és lomha tuzokságnak keleti szép szár­
nyas hadát. Városi lovas-hajdú szállította 
ki az örömüzenetet, a hivatalos levelet »Jó- 
kai« érkezése felől. Párnap múltán —  sal- 
langos kocsikon debreceni városházi urak 
kíséretében Róza leányával és a festőmű­
vész Feszty Árpád vejével csakugyan kiér­
kezett, megérkezett a költő.

tizenegyedik: pártoló tagok névsora és já­

rulékaik összege;
tiznkettedik: a rendes tagok névsora; 
tizenharmadik: a kávéházak elnevezései 

és telefonszámai;
és végül a tizenneggedik fejezet: az 1916. 

év fojyamán kilépett tagok névsorát tünteti fel.
Az évi mérleg a lehető legkedvezőbbnek 

mondható. A háborús év dacára az ipartár- 
su'.at bevételei az élöirángzott összeget nem­
csak elérték, hanem azokat jóval túl is (ha­
ladták. Az 1916. évben 69.090 kor. 87 f il­
lér volt a bevétel és 60.058 kor. 27 fillér 
a kiadás. Az ipartársulat tiszta vagyona 1916. 
évi december hó 31-én 83.157 kor. 13 fil­

lér volt.
Az ipartársulat vezetőségének kiváló mun­

kásságáról tanúskodik, hogg az ipartársulat 
rendes tagjainak száma az elmúlt évben 

I 221-röl 308-ra emelkedett. Ugyancsak emel­
kedett az alapitó és pártoló tagok száma Ss.

Megemlítjük, hogg az ipartásulat vezető­
sége a következő volt: Elnök: Harsángí 
Adolf, alelnökök: Gál Arnold, Reiner Mór; 
pénztáros: Brück Károlg; ellenőr: Bodó 
Adolf; helgettes ellenőr: Kallós Márk; tit­
kár: Dr. Havas Nándor és jogtanácsos Dr. 
Gergelg Bertalan volt.

Tl.ztel.tbcli alelnökök voltak: Berger Leó, 
Holstein Z.igmond és tiszteletbeli főtitkár Dr. 
Keméng Géza volt.

Vá'asztmányi tagok voltak: Bánó Dezső, 
Gárdonyi József, Kallós Márk, P.t'.iö György, 
Szántó Béa, Strausz Miksa, Tihanyi József, 
Ulits Lőrinc, Germán Jenő, Glaser Fülöp, 
Kovács József, Losonczy Gusztáv, Rónai 
Adolf, Sebők Mór, Sachs Ödön, Steiner Jó­
zsef, Holzer Leó, Katona Gyula, Mészáros 

' Győző, Steiner Marcell, Szeiffert Antal, Upor

1917. m á ju s  5.

3 . I

Jókaiék tiszteletére a hortobágyi csárda 
termes »uri ivójában- tálalták fel az akkori 
idők szokása szerinti gazdag magyar ebé­
det, mint tjukhus leves csigával, rtöltelékes 
káposzta, párolgó malactokány, porhanyós 
fehér szá nyas sültek, fonatos, mazsolás, bé­
lés rétes tésztából, aszus sző ö inyességnek, 
savanykás érmelléki bakator, Eger haragos 
vérpi os leve és Tokaj illatozó, édes, meleg, 
folyékony aranyja...

A fejedelmi ebéd felszolgálásánál, mint fő­
felszolgáló mester: Dely Mátyás is o tt sür­
gölődött s Fesztyné keresetlen, nemes mo­
dorával kiváltképpen fellelkesitette a horto­
bágyi állatorvost, akinek egy igen kedves 
ötlete támadt.

Kocsira pattant Dely s haza, el kocsizott 
az orvos-tanyára és háztájékának legkedve­
sebb kincsét, a halaványpiros rózsabimbót 
lemetszette fájáról. Fejér gyolcsba takargatta 
be a kis rózsát s egy tányérról (úgy kinálta 
fe’ Fesztynének. A rézszinarcu óriás horto­
bágyi orvosnak ellágyultan rezgvtt a férfias 
kemény hangja, midőn a költöéknek elbe­
szélte a hortobágyi kis rózsabimbó törté­
netét. I

—  Eddig itt nemhogy rózsát, - úgy­
mond, — hanem egyéb árnyékvetö fát sem 
tűrtek meg a sik pusztáért rajongó cívisek, 
íriszen ezernyolcszázötvennyolcban a már
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József, W a s se rm an n  Mór, Weingruber Ig­
nác; póttagok pedig Klauber József, Szabó 
Samu, Kovács E. M „ Gellert Zsigmond, Gé- 
ber Ignác, Kálmán Gyula, Kondor Henrik, 
Sa'zer Mór.

Felügyelő bizottsági tagok voltak: Gebauer
József, Pallai Miksa, Tauber Salamon, Weisz
Bertalan és Wertheimer Lajos; póttagok pe­
dig: Gonda Lipót, Stern Zsigmond és Wag­
ner Vilmos. Krónikás.

R bor.
A »Borászati Lapok* igen komoly, érdekes 

cikkben foglalkozik a bor árával, forgalomba 
hozásával s a spekulációval. Felfogása a 
mi érdekeink szempontjából is elfogadható. 
Itt adjuk.

* 1
A borárak november óta stagnálnak, illetve 

csekély sülyedés után körülbelül ott helyez­
kedtek el ismét, ahol már erjedés után állot­
tak. Vagyis egyelőre jobban jártak azok a 
gazdák, akik megelégedve a soha nem álmo­
dott 300 K. körüli árral, még a tél elején 
megváltak termésüktől, mint azok, akik azt 
máig tartogatták. Azóta a bor sokat apadt, 
a kétszeri fejtés, a seprőelkülönités, nap­
szám és kamatveszteség címén összesen leg­
alább 30—40 K.-val többe van nekik a 
bor, mint amibe ősszel volt.

Fog-e még a bor ára szüretig emelkedni 
és gyenge termés esetén hogyan fog a hely­
zet az idén kialakulni, azt sejteni sem lehet. 
A peszimitsák úgy okoskodnak, hogy a fo­
gyasztás rohamos csökkenése miatt, akár ked­
vezően alakul ki a külpolitikai helyzet, akár

megfakadt fákat feljebb —  és kihuzgálták 
a földből, s kajánul azt felelték a iváros 
hivatalos emberének, —  feljebb huzzuk, 
hogy hamarébb nőjjenek...  Hiszen a ho­
mokon úgyis van minekünk elég erdőnk! 
Minek varjú-fészek, szarka-fészek a Horto- 
bágyra, ha puszta, hát hadd legyik puszta!

4.
Fesztyné meghatottan tűzte keblére a ham­

vas szép hortobágyi rózsát, Jókai pedig — 
a hortobágyi csárda fehér abroszos diófa 
asztalánál poharat emelt és a puszta 
első rózsabimbójával kapcsolatosan beszélni 
kezdett a régibb pusztázó magyarságról... 
Csodás képzJetében talán már ekkor kipat­
tant csirája —  későbben -  oly híressé *vált 
hortobágyi tárgyú regényének a »S á rg a  
ró z s  á n a k « ? ...

Majd körülkocsikáztak a pusztán. Jókai 
megösmerte az őspusztának különleges ter­
mészeti szépségeit. Elbeszélgetett és »paro- 
lázott* a pásztorokkal, akiknek életéről és 
szokásairól ekkor is Dely Mátyás tudott leg­
többet... És a ménesek aranyszőrü pari­
páinak f Jvonulásán, a bőgve fohászkodó fe­
hér gulya mélabus hajnali ébredésén, a birka- 
nyájak éjszakai kísérteties, néma kullogásán, 
a csárdaháznál dalolgató s mesélgetö pász­
torok között Jókainak —  a mámorosultan 
szemlélődő költőkirálynak —  lelke megter­
mékenyült, megtelt hortobágyi képekkel és 
a puszta csodaszép színeivel. ’j

I nem, a bornak, mint nem nélkülözhetlen cik- 
j nek, az ára már elérte kulminációját. Ha jó 

lesz (végre!) az aratás és lesz gyümölcs is, 
agy több lévén az élelem, a bor mint éhség- 
csillapitó, mint gyomorfoglalkoztató és mint 
katonaklkesitő ital nem fog oly fontos szere­
pet betölteni, mint eddig és azért az árak 
legjobb esetben sem emelkednek tovább. Ha 
pedig csak félig jó szüret lesz, ha nem is 
rohamosan és nagy arányban, de mégis csak 
lejebb fognak elhelyezkedni. Különben is a 
mostani árak kialakulása nem kizárólag a 
kereslet és kínálat normális törvényének tud­
ható be, hanem a »lánckereskedelem«-nek. 
Ha ezt rendszabályozzák, ami/ől sok komoly 
szó esett az utolsó időben, vége lesz a fék­
telen hausse-mozgalomnak.

Ezzel szemben az optimisták utalnak arra,
hogy a készletek ijesztően fogynak, a katona­
ság bor nélkül nem tudván meglenni, nagy­
arányú keresletével egyre emeli az áiakat, 
a szüreti kilátások már most is kedvezőtle­
nek. A szőlő az Alföldön mindenütt, de igen 
sok hegyvidéken is rosszul telelt, a hideg, 
esős április a rügyek normális fakadását meg- 
rontotta, sok helyen megkéstek nyitással, 
metszéssel. A késői előmunkálatok miatt pedig 
meleg idő bekövetkeztével olyan munkáshiány 
fog beállani, hogy biztosra vehető ismét a 
peronospora és lisztharmat nagyarányú kár­
tét Je. A láncekreskedelem viszont megmarad 
s így a bor ára bizonyára nemcsak megmarad 
szüret után is, de még emelkedni fog.

Mindkét egyenletben tehát egyelőre annyi 
az ismeretlen, hogy helyes megoldásáról még 
nem lehet szó. De mindkettőben előfordul egy 
tényező a »lánckereskedelem«, melylyel az 
utolsó hetekben az összes németnyelvű borá­
szati szaklapok annyit foglalkoztak, mintha 
összebeszéltek volna. Úgy Németországban, 
mint Ausztriában a fogyasztók sanyarusága 
az illetékes körök figyelmét fokozott mérvben 
termelik erre az árdrágító faktorra, melyet bár 
a háború és a pénzbőség növelt nagygyá, 
nem volt ismeretlen dolog békében sem.

A lánckereskedelem fogalmát könnyebb át­
érteni, mint definiálni. Véleményünk szerint 
mindenki, aki olyan árut vesz, amire magának 
nincs szüksége és azzal Üzletszerűen foglal­
kozni sem szokott, hanem csak azért veszi, 
hogy ezért az árért más hozzá ne jusson, 
ő maga pedig busás haszonnal adja tovább, 
lánckereskedelmet folytat. Nem folytat tehát 
lánckereskedelmet a termelő, ha nem felel­
vén meg neki a kínált ár, vár annak emel­
kedésére, nem követi el a nagykereskedő, 
ha a gazdától vett árut (bármely drágán 
vette is) polgári haszonnal adja el a kisebb 
kér skedőnek, vagy vendéglő nek, a' i azután 
közvetlenül a fogyasztóhoz jutatja. Két lánc­
szemre tehát a kereskedelemben van szükség, 
kivételesen egy harmadikra, a bizományosra 
is. De itt mindig olyan egyén kezébe jusson 
az áru, akinek ez a fő vagy egyet.enr mes­
tersége, aki azt átvenni képes, elhelyezéséhez, 
kezdéséhez ért és a mérsékelt jövedelemből 
tartja fenn magát. De már lánckereskedést 
folytat az a nagykereskedő is, a kiskereskedő 
is, aki több árut (pl. bort) vásárol, azaz, hogy 
foglalóz le, mint amennyit saját pincéibe, 
edényeibe el tud helyazni és szokott vevőkö­

rében képes elhelyezni, hanem csak azért 
köti le, hogy tényleges átvétel nélkül nagyban 
ismét tovább adhassa.

Ez azonban csak kivételes eset, de annál 
gyakoribb dolog, hogy bor ádásvételével üz- 
letszerűleg nem foglalkozó, ahhoz nem értő, 
az átvételhez sem kellő tőkével, sem beren­
dezéssel nem bíró egyének adnak a borra 
felpénzt, a kötlevelet pedig áruba bocsátják, 
így vándorol ez kézről-kézre, mig a tényleges 
átvevő 50— 100 és több százalékkal drágáb­
ban jut a borhoz, mint amennyit a termelő 
kapott, akinek a pincéjében a bor mind­
végig hevert. Ily tipikus esetről hallottunk 
a napokban. Egy magyar bortermelő egy 
nagyobb partié 1915-ös boráért kért tavaly 
ilyenkor 125 K.-t, de nem bírta ezt elérni, 
megvált tőle 120 K.-ért. Ez a bor ma is a  

pincéjében fekszik és csak legközelebb fog 
elszállittatni. A bort mostanában egy bécsi 
bornagykercskedő vette meg 320 koronáért, 
ugyanaz, aki tavaly ilyenkor a 125 K.-t sokal- 
lotta érte. A bor azóta ötödik kézen ment 
át, mindegyik nyert rajta hektoliterenként kö­
rülbelül 40 K.-t, csak a gazda nem, aki 
egy évig. kínlódott termelésével és másfél 
évig férő helyet adott neki. Aminthogy való­
színűleg az a nagykereskedő sem fog rajta 
40 K.-t nyerni, mert hisz neki az elszállí­
tással még tetemes költsége lesz. Ez tehát 
iskolapéldája a lánckereskedelemnek.

Ezért mi nem tudunk érte lelkesedni, bár 
elismerjük, hogy gazdáink egy része ennek 
az illegális közvetitőosztálynak köszönheti 
a boráért kapott óriási árat, csak azért, mert 
ellen tudott állani az első érdeklődőknek. 
Csakhogy viszont a gazdáknak az a része, 
mely szüretkor már kifogyott a forgótőkéjé­
ből vagy nem szeret spekulálni, semmi hasz­
nát sem látja a mértéktelen árfelhajtásnak, 
de kárát igenis fogja érezni. Mert ennek a 
közbe űrakodott borközv/titésnek természetes 
következménye egyrészt az, hogy a bort a 

fogyasztók zöme már nem képes megfizetni 
s igy mind többen és többen mondanak le 
a boritalról, másrészt pedig az, hogy a le­
gális, a tisztességes kereskedelem egyre hát­
rább szorul, mert nem1 akar v/íígy nem képes 
ebben a va-banque-játékban mindvégig részt- 
venni.

Ennek meg fog jönni a Ibőjtje: s azért csak 
örülnünk kellene, ha ezt a láncforgalmat eré­
lyes kormányintézkedéssel letörnék. Német­
országban és Ausztriában már készülnek a 
rendeletek, melyek szerint saját évi házi szük­
ségletét meghaladó mennyiségben senki ne 
vásárolhasson, aki nem igazolhatja, hogy 
borkereskedő, bizományos, vagy vendéglős, 
de akkor se vehessen többet, mint amennyi 
körülbelül megfelel az előző évek forgalmá­
nak. A bizományos vagy nagykereskedő az 
általa vásárolt bort ismét csak kisebb keres­
kedőnek (szövetkezetnek) vagy vendéglősnek 
adhassa el, aki viszont magánfogyasztókkal 
áll cs z Jcöttctésben Ezzel tehát úgy a lánc- 
ker skede'.emnek, mint a spekulatív áruhal­
mozásnak akarják a fejét eltiporni. Ameny- 
nyire ellenségei vagyunk a borárak maximálá­
sának, ann ira helyeselni tudnánk ehhez ha­
sonló intézkedést nálunk is. Hisz nem az a  

fontos, hogy egyes á la hausse spekuláló
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közvetítők, vagy termelők momentán minél 
nagyobb árat érjenek el, hanem az, hogy 
a borfogyasztás, a bel- és külföldi forgalom 
lehetőleg elkerülje a válságot. Mert annak a 
túlságos árfelhajtásnak keservesebb lesz a re­
akciója, semmint legtöbben gondolják.

fl sajt, a vaj, a kávé.
(A mi nekünk nagyon kell.)

A tej- és vajárak emelkedésével a köz­
élelmezés céljából rendkívül fontosságú s a j­
to k  árának emelkedése nagy arányokban 
történt, mert ezen cikkben —  az árak fedőig 
maximálva nem lévén — szabad kereske­
delem fejlődött ki.

Egyedül a külföldről behozatalra kerülő 
áru tekintetében történt a fogyasztás érdekeit 
szolgáló intézkedés, amennyiben a behoza- 
zatal a Hadi Termény r.-L kezében közpon- 
tosittatott.

Budapest lakossága a sajtd átás tekinteté­
ben leginkább azon mennyiségekre volt szo­
rítva, amelyeket az Országos Közélelmezési 
Hivatal a Hadi Termény r.-t.-nál, a szé- j 
kesfőváros tanácsának rendelkezésére bocsá­
tott, mely mennyiség azonban sokkal cse­
kélyebb volt, semhogy azt a tanácsnak — 
a saját állítása szerint — módjában állott 
volna akként forgalomba hozni, hogy azt 
árusítás céljából a fűszer- és sajtkereske­
dőknek bocsáthatták volna rendelkezésére és 
igy azt csak saját üzemeiben árusította. Azon 
kérelemmel fordult ellenben a tanács az 
Országos Közélelmezési Hivatalhoz, hogy egy 
megfelelő mennyiség kiutalásával tegye le­
hetővé azt, miszerint a jegyrendszert lép­
tethessék életbe ezen cikkre nézve is, az 
erre vonatkozó tárgyalások azonban befeje­
zést mgé nem nyertek.

Közvetlen vásárlások révén Svájcból és 
Szerbiából hozott be ezenkívül sajtot a vá­
ros, melyet az üzem elárusitóhelyei utján 
hoz forgalomba.

Ezidőszerint Budapesten vagy a vidéken 
sajtban nincsen hiány. A belföldi sajtterme­
lés csökkent ugyan, de ezt ellensúlyozza az 
a körülmény, hogy a Hadi Termény r.-fc- 
nak, közmegelégedésére sikerült annyi sajtot 
külföldről, különösen Hollandiából, behozni, 
hogy ma úgy Budapesten, mint a vidéken 
nemcsak a városok maguk és a közintéz­
mények, hanem a kereskedők is több sajt 
felett rendelkeznek, mint rendes körülmények 
között rendelkezni szoktak. A helyzet még 
csak javulni fog, részint a tejárak a napok- 1 
bán történt maximálása folytán, részint azon 
körülmény következtében, hogy nyáron majd 
a tejnek a városokba való hordása a *tej 
romlásával járhat s valószínű, hogy több 
tej fog sajtkészités céljára a belföldön fel­
használtatni.

Természetes dolog, hogy ha van is sok 
sajtunk, ez még nem jelenti azt, hogy tiég 

a sajt, ha meggondoljuk, hogy a kato-
•••'3 rendkívül sok sajtot fogyaszt ma. A 

katonaság nagy sajtfogyasztása, mely jórészt 
a kereskedelemre támaszkodik, hátrányosan 
befolyásolja a magánfogyasztást s felme­

rült már azon eszme, hogy a katonaság fo­
gyasztása elkülönittessék s a kereskedők 
csak a magánfogyasztás kielégítésével fog­
lalkozzanak. A kereskedőknek mindenesetre 
a mai helyzet az előnyösebb, amikor kész­
letük egy részét a katonaságnak adhatják , 
el. Az egyes csapattestek nagy tételekben 
vásárolnak sajtot a kereskedőknél, akiknek I 
nem okoznak nagy munkát, mert nem ki- , 
vánják a sajt feldarabolását s ennek dacára i 
ugyanazon árakat fizetik, mint a magán- 
fogyasztók.

A székesfőváros részéről külön a hollandi 
sajtra nézve behozni kívánt jegyrendszert a 
szakkörök elitélik, sőt megmosolyogják. Ilyen 
jegyrendszer semmilyen komoly célt nem 
szolgálna. Szó lehetne egy országos sajt- 
központtal kapcsolatban, a belföldi terme­
lés termékeinek bevonásával, a sajtjegyrend- 
szer behozataláról. Tekintettel azonban arra, 
hogy a sajt a legkülönbözőbb fajtákban, 
zsírtartalommal és elnevezéssel, a legkülön­
bözőbb árban kerül a piacra, a jegyiendszer 
ebben a formában csaknem leküzdhetetlen 
akaadályokba ütközne. >

A v a j  dolgában a székesfőváros tanácsa 
még mindig nem akar végleg nyilatkozni. He­
tekkel ezelőtt az a hir szivárgott ki a vá­
rosházáról, hogy a közélelmezési ügyosztály­
ban hajlandóság van arra nézve, miszerint 
a város a H. T.-től részére behozott 'dán 
vajból egy részt hajlandó végre a keres­
kedőknek is átengedni. A közélelmezési ügy­
osztály vezetőjének a közgyűlés elé ter­
jesztett minapi jelentése a budapesti köz- 
élelmezési állapotáról nem erősíti meg ezt 
a hirt, sőt ez a jelentés általában (diplomati­
kusan hallgat az egész vajügyről. E hall­
gatás dacára is azonban n jilt  titok, hogy a 
város körülbelül másfél millió koronát keres 
a vajüzleten évenkint, s a hivatásos ke­
reskedőket károsító ezen önzetl n közeiéme- 
zési politikája már a legilletékesebb körök­
nek is mind jobban szemet szúr.

K ávé. A Németországgal és Ausztriával 
fennálló kvótaegyezmény szerint a reánk 
eső kávémennyiség, mely behozatalra ke­
rülhet, legjobb esetben a rendes behozatal­
nak csak egytized részét képezheti és igy 
ezen cikkel való ellátás, tekintettel a már 
megcsappant készletekre is, igen nehéznek 
mutatkozott. Hogy tehát bizonyos egyöntetű 
és igazságos elosztás lehetséges legyen, a 
főváros már január elején felvetette az Or­
szágos Közélelmezési Hivatal előtt a kávé- 
jegy-rendszer eszméjét, amelyet hosszas tár­
gyalások után sikerült is február 15-én életbe 
léptetni. A kávéjegy személyenkint és ha- 
vonkint 5 dkg. pörkölt kávéról szól. Nagyobb 
mennyiségit minden törekvésünk dacára sem 
lehetett biztosítani. Hogy az 5 dkg.-os cse­
kély kávémennyiséget megfelelő szurrogá­
tummal lehessen pótolni, a székesfővárosi ta­
nács azon kérelemmel fordult az Országos 
Közélelmezési Hivatalhoz, hogy a főváros 
lakossága részére 20 vaggon ma'.átakávét bo­
csásson rendelkezésre, mely kérelem azon­
ban még nem nyert elintézést.

A p r ó  h íre k .
(_ )  Vendéglőbérlet. A Máv. szabadkai üz- 

letvezetösége a Kiskörös állomáson levő pálya- 
vendéglő bérletére 1917 junius elsejétől 1922 má­
jus 31-éig terjedő időre pályázatot hirdet. Az 
ajánlatokat május 12-éig lehet beadni.

(1) A Balatoni Gyógyfürdők és Nagyszállók 
Részvénytársasága április 28-ári/tartotta alakuló 
közgyűlését. a Budapesti/Takarékpénztár és Or­
szágos Zálogkölcsön Részvénytársaság helyisé­
geiben. A társaság £ (/iil l ió  korona, alaptőkével 
alakult és máris megszerezte a siófoki fürdő- 
telepet és az ennek szomszédságában lévő feny­
vest. Az igazgatóság tagja lett: Tolnay Lajos, 
Bélaváry-Burchard Rezső dr., Egyedi Lajos, Fábri 
Samu, Herzmann Jenő, Herczog Ignác, Horváth 
Zsigmond, Kuffler Vilmos, Radvánszky Antal 
báró, Stein Annin és Urbán Adolf, a felügyelő­
bizottságba: Gara Zoltán dr., Glatz Erich dr., 
Kuffler Dezső, Martin István, Sivó Jusztin és 
Ullmann Pál dr. választattak meg. A fürdő­
telep vezetésével Kónyái Elemér bízatott meg.

(o) Az Idegenforgalmi Hivatal u) teendői* Az 
Idegenforgalmi Hivatal-nak amellett, hogy az 
egyénenként érkező idegeneket állandóan tanács­
csal és útbaigazítással látja el, újabban ismét 
nagyobb feladatokat kell majd megoldania. Leg­
előbben is május 18-ikán Jesz/a városok kon­
gresszusának nevezetes ülése, amelyre minden­
esetre nagy tömegben érkeznek vendégek Buda- 
pestre.A másik vendégjárás junius hónapban lesz, 
amikor is a Deutschösterreich-ungaiische W .rt- 
schaftsverband tart ülést Budapesten. Meglát­
hatjuk, mint felel meg hivatásának az idegen- 
forgalmi hivatal.

(*) UJ vendéglő a Sándor-utcában. Budapesten 
a Főherceg Sándor-utca 23. sz. alatt lévő ven­
déglőt Panajoth Sándor kiváló szaktársunk meg­
vette. Az uj tulajdonos újonnan rendezte be 
üzletét és azt április 3-án^/nyitotta meg. Az 
első nap jól sikerült. Csak igy tovább.

(!) Kenyérgyár Komáromban. Mészáros Mihály 
komáromi gözmalomtulajdonos Komáromban ke­
nyérgyárat szándékozik létesíteni.

(□) Szatmáron is elismerték, az Iparosotthon 
ösmert és jónevii vendéglősének, Munkácsy Jenő 
kartársunknak kiváló szakértelmét, arrava'óságát, 
mikor most az Úri kaszinó vendéglőjét adták 
át. neki. Gratulálunk.

(-) A borvlzsgáló bizottság tagjai. A keres­
kedelmi miniszter a budapesti állandó borvizs- 
gáló-bizottság tagjaivá Abeles Zsigmond bor­
nagykereskedőt, GÍUck Frigyes veendéglőst, Já- 
lics Ferenc földbirtokost, Huber Henrik pezsgő- 
gyárost és ifj. Palugyai Ferenc bornagykeres­
kedőt nevezte ki. A kolozsvári állandó bor­
vizsgáló szakértői bizottság tagyjaivá dr. Bitner 
Ferenc gazdasági akadémiai tanárt, Farkas Samu 
és Szántó Miklós borkereskedőket, Nagy Gábor 
vendéglőst és Tanács Józsefet nevezte ki a mi­
niszter. A titkári teendők ellátásával Budapes­
ten ifj. Kétly Gábor báró kereskedelmi minisz­
teri titkárt, Kolozsvárott pedig Rtizicska Béla 
egyetemi tanárt bízták meg.

(!) F. Kiss Lajost, a budapesti kávésok hivata­
los lapjának szerkesztőjét, a -budapesti szállo­
dások, vendéglősök és korcsmárosok ipartársu­
lata. titkárának választotta meg Poppel Miklós 
távozása miatt. Gratulálunk az uj titkárnak is, 
az ipartársulatnak is. S
az ilyen pozícióba. 3

( f)  A magyar söripart 'fájdalmas veszteség 
érte. Eppinger Gyula, a Nagykanizsát Király- 
Sörfőzö r.-t. ügyvezető igazgatója,dfc hó lM Ín  
életének 50-ik évében pieghalt. Eppinger uyula 
Igazgató azok közé tartozott, akik fáradhatatlan 
munkásságával és ambíciójával fejlesztette a ma­
gyar sörgyártást.

(:) Calderoni József jubileuma. Az Első Ma­
gyar Részvényserfözödc a napokba.i ünnepelte 
a vállalat érdemes .és rono.iszenves főpénztár- 
nokának, Calderoni Józsefnek, huszonötéves szol­
gálati jubileumát.

szakember, iróember kell
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Halálozás.
I\ sörgyári ipart és közvetve a ven­

déglősöket, korcsmárosokat és kávésokat 
iné.y fájdalom érte: Ifjabb H .ig en  m a ­
c i i  e r H e n r ik ,  a »Hagenmacher« kő­
bányai és budafoki sörgyárak elnökigaz­
gatója és a ggárválla.at megalapítója 
május 3-án 62 éves korában, Budapesten 
meghalt. Közgazdasági életünk egyik ve- 
zérférfia volt, ki nagy szaktudásával és 
bő tapasztalataival elévülhetlen érdeme­
ket szerzett a magyar ipar fellendítése 
körül. Halálát előkelő és kiterjedt körű 
rokonság gyászolja. Temetése má'us 6-án 
vasárnap délután négy órakor 'lesz a 
Lipót-körut 9. számú gyászházból és a 
kerepesi-uti temetőben levő családi sír­
boltba helyezik örök nyugalomra.
/I gyászbaborult család és a Haggenma- 
cher-féle gyárak a következő gyászjelen­
téseket adták ki :
Ozv. ifj. Haggenmacher Henrikné szül. 
Aich Emma mint szerető hitvese, úgy a 
maga, mint gyermekei: Emma férj. Sax­
lehner' Kálmánná, Márta férj. dr. Sztahlo 
Aladárné, Edilh férj. dr. Frigyesi Józsefné, 
Henrik és Marianne, továbbá édesatyja, 
id. Haggenmacher Henrik, valamint az 
alulirt rokonság nevében fájdalomtelt szív- 
vei tudatja, hogy a forrón szeretett lég- ■ 
jobb férj, páratlan jó édesapa, fiú, test- ™ 
vér, após, sógor, nagyapa, illetve rokon,

i f j .  H a g g e n m a c h e r  H e n r ik

folyó hó 3-án reggel félhat órakor, életé­
nek 62-ik, boldog házasságának 31-ik évé­
ben, rövid, de súlyos szenvedés után jobb­
létre szenderült.

Drága halottunk földi maradványai folyó 
hó 6-án délután 4 órakor fognak a 
gyászházban: V. kér., Lipót-körut 9. sz. 
alatt a református egyház szertartása 
szerint megáldatni és a kerepesi-uti te­
metőben a családi sírboltba örök nyuga­
lomra tétetni.

Budapest, 1917. évi május hó 3-án.
Áldás volt élete, legyen áldott emléke!
Haggenmacher Walter, Haggenma her 

Róbert és neje, Haggenmacher Őszi ár és 
neje, Oettler Arminné Haggenmacher i ma

Kés férje Oettler Ármin, özvegy Oet ler 
Wolframné — Haggennkcher Meaaie, 
Dreher Jenőné Haggenmacher Lily es 
lérje Dreher jenö, özvegy Haggenmacher 
Arpádné — Vilor l én, özvegy Aich Fe- 
rencné — Morvay Gizel.a, Baumann Vik- 
torné szül. Aich Jenny és férje Bauman 1 
Viktor cs. és kir. ezredes, Aich György 
testvérei, sógorai és sójo női, Saxlehner 
Kálmán, dr. Sztehlo Aladár, dr. F.igyesi 
József vejei, Saxlehner Erzsébet, Mária, 
Kálmán, Emília és Márta, SzLIilo Katus, 
Bandi, Gábor, Éva, Márta és A.adár uno­
kái.

i f j .  H a g g e n m a c h e r  H e n r ik

A »Haggenmacher< kőbányai és buda­
foki sörgyárak r.-t. igazgatósága s fel­
ügyelő-bizottsága, méiy fájda ómmal je­
lenti, hogy felejthetet én elnökigazgatóa, 
gyárvállalatai megalapítója
folyó évi május 3-án% rövid szenvedés 
után elhalálozott.

Az elhunyt lankadatlan buzgalommal 
munkálkodott gyárvá.lalatairak javá.a és 
kiváló szaktudása, valamint bő tapaszta­
latainak révén elévü heletle í érdemeket 
szerzett azok fejlesztése körül.

Szelleme továbbra is élni fog körünkbe! 
és emlékét mindenkor igaz KegyeiCttef 
őrizzük.

Budapest, 1917. május 3-án.

Miért diága a gyufa? A Magyar Gyufaárusitó 
Rt., amely a kartellben levő magyar gyufa­
gyárak központi eladási helye, most tette közzé 
harmadik üzleti jelentését, melyből nyilvánvaló, 
hogy a gyufa mostani magas ára a gyufakartell 
áremelő politikájának köszönhető. A jelentés 
ugyanis 150.000 korona alaptőke mellett 47.000 
korona tiszta nyereséget tűntél föl, ami az alap­
tőke nem kevesebb, mint 31 százalékos kama­
tozásának felel meg. Kitűnik a jelentésből az 
is, hogy hároméves fennállása matt 495.000 ko­
ronát keresett, vagyis az alaptőke több mint 
300 százalékát. Ebben a haszonban persze nin­
csenek benne azon összegek, melyeket a kar­
tellben álló gyufagyárak külön-külön kerestek. 
Ezek után érthető, hogy miért kell a fogyasz­
tónak egy doboz (30—35 szál) gyufáért 6 fil­
lért fizetni. Ezért nagy kincs aztán vendég- 
fogadókban, kávéházakban is a gyufa s úgy 
kell rá vigyáznunk, mint a — szemünkfényére. 
Ezt is megértük, hiába.

Kolbósz a katonáknak. A cs. és kir. hadügy­
minisztérium 13. osztályának intézkedéséhez ké­
pest a csapattestek élelmezésénél újabban el­
maradó tengeri hal helyett kolbászt kap a le­
génység időnként. A Weiss Manfréd-féle kon­
zervgyár, mely a háború alatt megszerezte a 
kőbányai Kreische-féle volt szalámigyárat s an­
nak helyiségében kávékonzervet gyártott eddig, 
újabban e gyárépületben, felhasználva annak 
régi gépberendezését, kolbászgyártásra is be­
rendezkedett. A kolbászgyártáshoz a húskon­
zervek készítésénél fennmaradó pacal, zsigerek 
és egyéb belsőrészek, melyeket a gyár eddig 
a mészárosok között értékesített, szintén fel­
dolgozást nyernek. A hadvezetöség szalámi-fo­
gyasztása is megint nagymértékben megnöveke- 
dett. Dozzi József rákospalotai szalámigyára most 
éjjel-nappal üzemben van.

A dohányára ismét megdrágul. Beszélik, sut­
togják, hogy a legközelebbi jövőben ismét meg­
drágul a trafik. Az ilyen suttogásnak, mint a 
tapasztalatok bizonyítják, rendszerint komoly 
alapja van és igy jó lesz, ha a dohányzók vi­
lága iparkodik megbarátkozni, amennyire lehet, 
az újabb árfölemelés gondolatával, legalább nem 
éri váratlanul a dolog és nem sújtja le any­
agira keményen. Pedig a drágulás állítólag meg­
lehetősen nagy lesz: mindenféle dohánynemii is­
mét negyven százalékkal lesz drágább. És az 
időpont sincs távol, amikor mélyebben a zse­
bébe kell nyúlnia mindenkinek, aki nem akar 
vagy nem tud lemondani a dohányzásról. Az 
uj drága rend ugyanis már júniustól kezdve 
lép életbe. (A hirt erősen cáfolják már; de — ki 
tudja, ki tudja?)

H o jy  a jég? A fővárosi tanács a jég árát, 
a főváros területére igy állapította meg: Nagy­
ban való elárusitásnál a jég legmagasabb el­
adási ára mázsánkint 3 korona; házhoz szál­
lítva 4 kor. 40 fillér. Kicsinyben való eláru- 
sl ásnál kilogrammonkint jéggyárban, jégverem­
ben stb. telepen 3 és fél fillér, házhoz szállítva, 
utcán vagy jégelárusitó üzletben 5 fillér. Ez 
a rendelkezés április 19-én lépett életbe. A ren­
delet ellen vétőt két hónapi elzárással és 600 
korona pénzbüntetéssel sújtják.

Személyi h r. A »Fructus< gyiimölcsérté- 
kesitő és szeszfőző szövetkezetek központjának 
igazgatósága dr. Dnicker Jenőt, a »Budapesti 
Lapok* kiváló felelős szerkesztőjét, április 27-én 
tartott ü.ésén ügyvezető igazgatónak megválasz­
totta. Üdvözlet

Kétféle burgonya. A hatósági zöldségárusitó- 
üzem nem egyforma burgonyát hoz forgalomba, 
éppen ezért legújabban osztályozza az árut. Az

elsőrendű burgonya 30 fillér, a másodrendűnek 
pedig 24 fillér az ára kilónkint.

Megint drágább a belső ré3Z. A tanács megint 
fölemelte a rekvirált marhabelsörészek árát, de 
ezt a husfajtát még a drágább áron Is hiába 
keressük a piacokon. A belsőrésszel történik 
valami, még pedig olyas valami, amit a fő­
város hatóságának nem lenne szabad tűrnie. 
Kétségtelen, hogy egyesek spekulálnak s most 
már csak az a kérdés, hogy a főváros tudja-e 
ezt a spekulációt vagy pedig egyszerűen el­
nézi? Ha nem tudja, ezennel tudomására hozzuk, 
hogy maximális áron nem lehet Budapesten zs - 
gereket kapni. Sehol sem, még a piacon sem, 
ha esetleg mutatóba hoznak oda egy-két kilót. 
Hová viszik, hol értékesítik, milyen formában 
és milyen árért vesszük meg a belsőrészt, nem 
tudjuk, de hiszen ez után kutatni a hatóság 
feladata. Mi újból figyelmeztetjük a főváros!, 
hogy a belsőrész értékesítése körül visszaélés 
folyik, amelyet a közélelmezési ügyosztálynak 
kötelessége megakadályozni.

Olcsóbb lesz a kenyér. Végre egy kérés, me­
lyet a kormány meghallgatott! A tanács felirt 
az Országos Közélelmezési Hivatalhoz és a föld- 
mivelésügyi miniszterhez és arra kérte, hogy 
a kukoricaliszt árát szállítsa le. A kormány meg­
hallgatta a főváros kérését és ennek következ­
tében múlt keddtől kezdve már két fillérrel ol­
csóbb Budapesten a kenyér kilója! Két fillér: 
nem túlságosan nagy eredmény, ha meggondoljuk, 
hogy rosszabb minőségű, kukoricával kevert ke­
nyérről van szó.

Nincs zsír. A közélelmezési ügyosztály közzé­
tette, hogy egyelőre nem ad héjat, szalonnát vagy 
zsírt, hanem csak bőrös, sózott szalonnát, még 
pedig 9 korona 20 filléres árban. Ez a közlés' 
a közönség körében nem okozott valami nagy 
megelégedést, már csak azért sem, mert a só­
zott szalonna ára meglehetősen drágán van meg­
állapítva. A sózott szalonna forgalmának egyéb­
ként az az oka, hogy a fővárosnak nincsen 
elegendő zsírja s igy gyűjtenie kell a készletet 
addig, mig a börös, sózott szalonna elfogy.

Lapjubileum. A Magyar Sütök Lapja e 
közeli napokban ünnepli megjelenésének tizen­
ötéves évfordulóját. A szakkörökben kedvelt, 
hasznos lapot az első perctől kezdve Steiner 
Gyula szerkeszti, akinek ünneplésére szintén ké­
szülnek a sütőiparosok. Gratulálunk.

A budapesti iparkamara u záróra meghosszab­
bításáért. A budapesti kereskedelmi- és ipar­
kamara a nyári időszámítás újabb életbelépteté­
sének küszöbén sürgős felterjesztéssel fordult a 
kormányhoz, melyben kéri, hogy a nyilvános 
étkezőhelyiségek, vendéglők, kávéházak zárórája 
a nyári időszámítás szerint nem t.zenegy, hanem 
éjjeli egy óra legyen, ami tulajdonképpen a 
régebbi 12 órai záróra visszaállítását jelenti. 
Utalt a kamara részletes felterjesztésében egy­
részről a vendéglő- és kávésipar fontos ér­
dekeire, másrészről a késő esti órákig üzleti. 
Irodai, hivatali s egyéb munkával lekötött mun­
kával lekötött munkaadók és alkalmazottak szo­
ciális és kulturális szükségleteire, valamint 
kérelem teljesítéséhez fűződő idegenforgalmi é - 
dekekre. Hangsúlyozta, hogy a vendéglők és 
kávéházak szigorú korai záróórája a felére re­
dukált világítás mellett ma már kevesebb előny­
nyél jár, mint a vee járó gazdasági é; szocáli.s. 
hátrányok mértéke, miért is a városi élet tel,es- 
ságának túlmenő megakasztása a hábo.us viszo­
nyok között sem lesz már szükséges, miko 
a nyári időszámítás újabb életbeléptelése az este 
egy teljes órával megrövidíti s igy a füté 
és világítási szükséglet s ezzel a szénfogyaszt i 
a  nyári időszak alatt erősen redukált.

A R AD V7CIÍI MAAAN1UA savanyuviz,k itű n őb °rvizésaszta liv iz.rl I k l l l f  /  r  I*  I IVI I  II11 U I W A4 Teli- - a bort cs pezsgőt nem feketíti Dús szén-
* *  aF VF W 1 l l  11 1 1 / v i l i  l i  1 savtartalnianál fogva az emésztést kedvezően befolyásolja.

Megrendelhető: Borszéki Fürdővállalat Részvénytársaságnál, Budapest, V. Nádor-u. 6. Telefon 157-81 és  162-84
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Munkások vendéglői. A -Trieszti nő«, a -Nagy 
Amadeusz*, a -Zöld vadász* vendégfogadók 
nevei belekerülnek a históriába. Szervezett mun­
kásaink itt gyüléseztek a békéről 1917. évi május 
hó 1-én komolyan, méltóságosan, elszántan. Nagy 
dátuma lehet még ez a nap a világháború tör­
ténetének is.

A vendéglőslpartáreulat közgyűlése. A buda­
pesti szállodások, vendéglősök és korcsmárosok 
ipartársulata most tartotta meg negyvenharmadik 
közgyűlését. Az ülésnek jelentőséget adott, hogy 
Gtück Frigyes eddigi elnöknek a lemondása kö­
vetkeztében uj elnököt kellett választani. Az ülés 
megnyitása után F. Kiss Lajos titkár előterjesz­
tette az évi jelentést, elismeréssel szólva Glück 
Frigyesnek a vendéglösipar fejlesztése terén 
szerzett érdemeiről. A szokásos közgyűlési pro- 
grammpontok elintézése után Kommer Ferenc al- 
elnök ajánlására a közgyűlés egyhangúlag meg­
választotta elnöknek Palkovits Edét. Az indít­
ványok során a közgyűlés egyhangúlag elfo­
gadta Bokros Károlynak azt a javaslatát, hogy 
az ipartársulat helyezzen babérkoszorút Tömör­
kény István sírjára, aki vendéglős-famíliából szár­
mazott és aki tehetségével díszt szerzett a ven- 
déglősségnek.

Az állami rézgáPckiosztás. Báró Ghillány Imre 
földmivelésügyi miniszter azt a harmincezer mé­
termázsa rézgálicot, amelyet az első kiosztás 
alkalmával folyó évi februárban a törvényható­
ságok utján a szőlősgazdáknak kiutalt, már tel­
jesen elszállította azokra a helyekre, ahová a 
törvényhatóságok kívánták. Ebből minden ka­
taszteri hold mivelés alatt álló szőlőre körülbelül 
5 és fél kg. rézgálic jut s ez több annál, amennyi 
az első permetezésre szükséges. Azoknak a sző­
lősgazdáknak tehát, akik a rézgálicot még meg 
nem kapták, ez iránt az illetékes közigazgatási 
tisztviselőkhöz (alispán, polgármester, főszolga­
bíró vagy községi jegyző) kell fordulniok. Áp­
rilis elején megtörtént a második rézgálic-ki- 
osztás is s ennek a rézgálicnak a szállítása 
most van folyamatban. Az állami rézgálic ára 
a kiosztással felmerülő kezelési költségekkel 
együtt kilogrammonként 4 K. 20 fillér. Ennél 
löbbet a szőlősgazdáktól beszedni nem szabad 
és a miniszter figyelmeztette a törvényhatósá­
gokat, hogy ezt kellő módon hirdessék ki és 
szigorúan ellenőrizzék. A miniszteri rendelet sze­
rint a törvényhatóságok a rézgálic kiosztását 
pártatlanul és igazságosan úgy tartoznak végre­
hajtani, hogy abból minden szőlősgazda, mivelés 
alatt álló szőlőjének területe arányában teljesen 
azonos kulcs szerint részesüljön s ha valaki a 
jelentkezéssel elkésett volna, emiatt őt sem el­
utasítani, sem a kiosztásnál megrövidíteni nem 
szabad.

Kérlapok az osztrák szclfsgazd.'k részére.
Nemcsak nálunk van ijesztő hiány a hordók 
kénezésére szolgáló kénszalagokban, de Ausz­
triában is s igy az üresen állott hordókat vesze­
delem fenyegeti. Végre sikerült Ahó-Ausztria 
szőlészeti egyesületének a kormánytól egy vagon 
bérit szereznie, amelyet egy gyárnak adtak át 
abból a célból, hogy kénlapokat készítsen be­
lőle. Az elkészülő kénszalagok szélosztását köz­
ségenként a polgármesterek utján fogják vé­
gezni, úgy, hogy i y módon minden gazda hozzá 
fog jutni hordókészlete arányában a szüksé­
ges kénszeletekhez.

Nemes Németh Titusz, az Első Magygr 
Részvényserfőződe alelnöke, március hó 31?£n 
életének 73-dik évében meghalt. Temetése e 
hó 3-án volt Budapesten a Kerepesi-uti temető 
halottasházából.

Császárfürdő Budapesten. Nyári és téli gyógy­
hely, a magyar Irgalmasrend tulajdona. Első­
rangú kénes hévvizü gőzfürdő, kényelmes iszap­
fürdők, iszopborogatások, uszodák külön hölgyek 
és urak részére. Tőrök-, kő- és márványfürdők, 
hőlég, szénsavas- és villamos vízfürdők. A für­
dők kltün őeredménnyel használtatnak, főleg csu- 
zos bántalrnaknál és idegbajok ellen. Ivó-kura 
a légzőszervek hurutos eseteiben s altesti pan­
gásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid ke­
zelés, jutányos árak. Gyógy- és zenedij nincs. 
Prospektust ingyen és bérmentve küld

az Igazgatóság.

(o) Löwensteln M. utóda Horváth Nándor cs.
és kir. udvari szállító. Ferdinánd bolgár klrály-ut 
4. szám. Telefon: 43—31. és József 39-88. — 
Évtizedek óta az ország legnagyobb szállodái­
nak, vendéglőseinek és kórházainak állandó 
szállítója. Fiók-üzlet: IV., Türr István-utca 7. 
Telefon 11-48.

T á r s a s  v a c s o rá k :
1917. május 19-én Baum János (Váradu József 

utóda) vendéglőjében, VI. Andrássg-ut 51. sz.
1917. május 29-én, kedden, Waltz Ggörgg a 

.Kéményseprőhöz, címzett vendéglőjében, VI. 
Kréna-ut 106. sz.

Jóbarátok összejövetelei:
1917 május 10-én: Spiezer István vendéglő- 

jében, Külső-Soroksári-ut 35.
1917 május 24-én: Hrabofszki György vendég­

lőjében, Gróf Zichy- és Hajós-u. sarok.
1917 május 31-én: Kori György vendéglőjében, 

IX., Ranolder-utca.
1917 junius 14-én: Mirth András vendéglőjében, 

VII., Dohány-utca 7.
1917 junius 21-én: Ritter Mihály vendéglő­

jében, IX., Tompa-utca 20.
1917 junius 28-án: Bischof Pál vendéglőjében, 

IX., Közvágóhid-utca 8.

J ó  e z t tu d n i.
1 Lisztharmat ellen használ-e a mosószóda? A

peronospora ellen úgyszólván kizárólagos n 
haszná atos védekezőanyagbcl, a rézgállckói o!- 
totimész hozzákeverésével készül az általánosan 
ismert bordói lé, míg a drágább s igy kevésbbé 
használatos úgynevezett burgundiéi lében az o l- 
tottmész helyett minden kilogramm rézgálicra 
ugyanannyi su.yu kristályos szódát szoktak hasz­
nálni. Liszlharmat ellen a szóda mit S*em hasz­
nál. A mészkénlé sincsen kipróbálva, mert ed­
dig csak gyümölcsfák permetezésére használták. 
A mészkénlé télen 40 rész vizzel, nyáron 150— 
200 rész vizzel felhígítva használatos, de a sző­
lőnél jó előbb kicsiben eszközlendö próbák ut­
ján a. helyes arányt kipuhatolni.
^ 2 .  S i l le r b o r t  h o g y a n  le h e t  h a lv á ­
n y í ta n i?  A sötét sillerbort halványítani ez- 
időszerint nem ajánlatos, mert a vörösbort 
manapság igen keresik és 20—50 koronával 
jobban fizetik, mint a hasonló minőségű v i­
lágos sillert vagy fehéret. Egyébként csont­
szén- vagy faszénporral, átszürés és többszöri 
át.ejtéssel világosabb színűvé tehető minden 
piros bor.

I r o d a lo m .
Tömörkény István utolsó könyve. Mialatt a 

kiváló iró  a halállal vivődött, egy uj könyve 
jelent meg a könyvpiacon, az utolsó, melyet 
szerető gonddal inditott útnak. Az alföldi ta­
nyák világát rajzolja Tömörkény István E g y ­
s z e rű  e m b e re k  c. könyvében. A magyar 
parasztéletböl vett genreképei utólérhetetlenek. 
A szinte meg sem mérhető művészi érték mellett 
föjellemvonása Tömörkény Írásainak, hogy az 
ő parasztjaiban magyar lélek van. Az a ma­
gyar lélek, melynek derűje, acélossága, mélysége 
és lendülete napjainkban az egész világ csodá­
latát vivta ki. Minden magyar vendéglős sze­
rezze meg Tömörkény Istvánnak ezt az utolsó 
nagyértékü könyvét. Legyen ilyen emléke is min­
den vendéglősnek a vendéglős fiából nagy ma­
gyar Íróvá lett Tömörkénynek. Ennek a pompás 
könyvnek fűzve 5 korona az ára.

Főszerkesztő: GYÖKÖSSY ENDRE dr.

Eladó 101) hktl. tavalyi termésű bor:
rizling, kövidinka, kadarka és schil er

Értekezni lehet a termelővel :

S Z T R I H A S Á N D O R
K i s k u n f é le g y h á z a ,  C s o n g r á d i  - u t  1.

HÁZAM v e n d é g lő n e k
E r z s é b e t i  a lv á n , R u d o lf  u tc a  110 . sz. 
és C s e p e le n , Z s ó k  H u g ó u t c a  11. sz. a. 

olcsón eladom • f a lv a ,  Iz a b e lla -u tc a  7.

Eladó 170 hl.
uradalmi fajbor.
Mind fehér, kitűnő minőség.

Koppánymeg)éri Gazdaság,

P A P ÍR S Z A L V É T A
fehér creppe

10(0 drb laposan kor 8.f>0 hajtogatva kor. 9. 
E ltenn i szalvéta 000 drb laposan kor. 19.- 

j H a jto g a tva ......... ................................. kor. 20.—

B E R K O V I T S  K Á R O L Y N É
II  ktokraph s kszorositó étiem ii, kávéházi 
czukrászpapír <s papírszalvéta rakunra.

BUDAPEST, VII., Síp i i . 4 sz Te'eíon: 106 07 sz

Igen jé minőségű 1916-os
termésű

k  F A J B O R O K
“  ciadö'k. 50 hl. ó-bor is eladó.
Ö /.v . B á r o k  J ó z s e fn é  T ó a lm á s , P es tm .

p i a p l A  igen kedvező fe lié te lek m elleit 
L— l d m odernül épült és berendezett 

V e n d é g lő , k á v é h á z  
megfelelő szeparék, 3C0 ülőhelyre modern beren­
dezésű M ozgi ó s z ín h á z  gyönyörűen parkírozó t 
kerthelyiség, vendégszobái ; közvetlen Arad mell- t 
5 pe rcny ire ; Arad város közönségének kedvei c 
kiránduló helye. — Üzlei e lő tt v illanyos megálló­
hely. — Bővebbet ugyanott a tu la jdonom at 

A r a d ,  U j - M ik e la h a  Eó-ut 19 sz.

h a s z n á lta t, de  f i l l é r é r t  v e s z ü n k  d a ra b o n k é n t e lő z e te s  k é r d f z ő r lö d é s  
nem  tö r ö t te t ,  ™  n é lk ü l u tá n v é t le l .  —  U J P A L A C K D U G Ó T  m in tá k  e ló -

.... . .  t t a l .e B  Frommer Testvérek ^ S ö r J KPEZSflOSDEűOT m a g a s a b b  á rb a n  v e s z ü n k



1917. május 5 V EN D ÉG LŐ SÖ K  l , U 'J A

4—5 Waggon
1915. term ésű príma

r iz lin g b o r
kisebb tételekben is 
dr. Lobi Simon Inárcs- 
kakucsi szőlőjében el­
adó. Bővebb felvilá­
gosítással szolgál :

Lobi Sándor,Budapest,
VI, kér., Nagy János-utca 7. sz.

PEZSGÖS és BOROS üvegek
l i te re s , h é td e c is  és fé l li te re s  n a g y s á g b a n

olcsón eladók.
S z a k é r te le m  n é lk ü l

n in c s  k e llő  te r m é s !
A szőlősgazdák nagy része évek óta 
azért szüretel oly keveset, mert szőlőit 
megfelelő gondozásban nem részesíti
—  és borát helytelenül kezeli. —  
Minden a szőlő- és borgazdaság kö-
-  rébe tartozó munkára megtanít a -

„BORÁSZATI LAPOK"
(szerkesztőség és kiadóhivatal: Buda­
pest, IX. kér., ü llő i-ut 25. Köztelek.)

mely vasárnaponként je len ik,m eg.
Mutatvány^ámot kívánatra 3 héten át küld.

SCHUNDA V. JÓZSEF
cs. és kir. udvari szállító,
a m. klr operaház a m. kir. orsz. 
zeneakadémia, a nemzeti zenede, 
az összes búd ipesti színházak $tb. 

szállítója,

a pedálcimbalom és a 
rekonstruált tárogató 
egyedüli feltalálója.

Budapest,IV.,Magyar-utca 16

Magyarország legnagyobb és villamos 
erőre berendezett hangszergyára.

Szállodások és vendéglős urak figyelmébe!

Á r u h i á n y  m ia t t  k é rn é m  a ta v a s z i

szükségletüket m inél e l o n h fedezni

V á sz o n  és  d a m a s z t  á r u k b a n
Kor. érlék 

drbja 30.— 
„  3 5 .-

2 . -  

;  :: 3L
tucatja a2.—

ii —
,, 4.50
„  50 .-  
„  75.-

9 5 . -  
d rb ja  12.— 

.. d rb ja 25.— 

.. „  35.—
0 „  31.—

28.— 
3 0 .- ,  38 —

Rumburgi vászon lepedő 140/220 
.. „  „ ‘ 75/2 0

Dupla damast abrosz 150/150
>. „  „  150/180.
» „  „  150/250.
„  >. „  üü/300

Dupla damast szalvéta 64 6»
„  „  68/68

Színes kávé szalvéta .............
Damast törü lköző 53/120
Neh. „ „ 55/.30
Egész neh. „  6<>/130
Neh. damast párna huzat 78/88
Flanel takaró 150/'00 .............
Teveszőr ,, 15i /200 .............. ..
Pique takaró rózsa és kék 15 /2 i 
Trico nyári takaró 150/200 
Vászon pohár-edénytörlő tet 18.

D EU TSC H  FERENC
vászon és damast áruháza 

szállodások és vendéglősök szállítója 

Budapest, V ili., M ehm ed szultán-ut 10. 

Alapítási év 1895 Telefon: József 4 -6 0 .

Vendéglősök figyelem!
E g y  jó  h ír n e v ű  és jó m e n e te lü

Kirándulási Vendéglő
mely a csörögi szőllőkben az országúton, 
a Rákos-palota váci villamos megállóhelye 
előtt fekszik, haláleset miatt jobb vendég­
lősnek vagy főpincérnek azonnal bérbe 
adandó. Bővebbet, K o r á n y i - f é le  butor- 
ház Ú jp e s te n . Városháza épületében.

Nyári helyiségek világítására
a le g id e á lis a b b  e g y

GERMANIA
acetylen asztali lámpa,

a m e ly n e k  lá n g ja  a le g n a g y o b b  s z é lb e n  sem  im b o lv o g .  
K ü lö n ö s  e lő n y e : e g y e n le te s , n a g y fé n y ü  v ilá g o s s á g , t e l ­
je s e n  s z a g -  és fü s tm e n te s , t is z ta ,  e g y s z e rű , s z é l e lle n  
v é d v e  v a n . K iv it e l  g y ö n y ö rű  és b á r m e ly  a s z ta l d ís z é ü l 
szo's á i. T a r tá ly a  re n d k ív ü l f in o m a n  p o li t i r o z o t t  és n ik -  
k e le z e t t  fé m b ő l k é s z ü lt .  —  4  lá m p a e rn y ő  le v e h e tő .  
M a g a s s á g a  4 7 0  m m . —  S ú ly a  1 2 6 5  g ra m m .  
C a r b id ta r ta lo m  8 0 0  g ra m m . >■ C f l  f l f  
É g é s i ta r ta m  le g a lá b b  6  ó ra  ■•Pél u U .— BA 
A Germmia lámpa belső helyiségek világítására Is különösen alkalmas 
K a r b id o t  á lla n d ó u l  la s tá r o n  ta r tu n k . S z á llít ja :

Közigazgatási Kiadó és Terjesztő vállalat Részvénytársaság 
BUDAPEST, IV , Verrs Pálne-uica 3.

F ővárosi
Sorfozo

R.-T.
K ő b á n y á n  
márazeisií évben 
248.000 hl. sört

gyártott, ez bizonyítja legfényeseb­
ben söreinek kitűnő m inőségét.

Nagyobb vidéki városban — megye 
székhelyén egy n a g y fo r g a lm u  

teljesen berendezett

V e n d é g lő  é s
sö r c sa r n o k
b érb ead ó .

Csakis azok ajánlata fog figye­
lembe vétetni, akik már jobb üzletet 
és konyhát vezettek és azt igazolni 
tudják.
Bővebb felvilágosítást a „ T e m e s ­
v á r i P o lg á r i S ö r fő z d e  r. t .“ 
ad.

Női kalap állandóan több ezer van raktáron. Leánykala­
pokból és gi|ászk.ilapoKb>l nagy választék. —

kivitelben készít bn Női kalapgyár
Budapest, VII., Károly király-ut 9.

(Hadik-palola) az udvarban.
g b

S *
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zentJrivánXÍS™
G y á r t ja  a

Kőbányai Polgári Serfőző R.-T.
Budapest—Kőbánya.

F A J  O - B O R
s a j á t  t e r m é s e m ,  2 2 0  h e k t o l i t e r  
vendéglősöknek kedvezményes fe lté te lekben.

Bővebbet:
Szendrey Zsigmond ó K écse  (P e s tm .)

TOKAJI BOR
1916-iki termés eladó.

20 h e k tó  p e cs e n ye b o r l i te r je  4 '5 0  K o r. 

10 ,, a sz ta li b o r  „ 3  5 0  „

Értekezhetni:

CSVTÓ JÓ-SÉF szőlőbirtokosnál
BUDAPEST, IX. KÉR., KNEZICS-IITCA 6. SZ. I 7.

Törv. védve.

J ó tá l lá s  a biztos eredményéit.

Reitter Oszkár
nagybecskercki ny. tőkapi 
tány és fajbaromfi-tenyész- 
tőnek nagyszerű találmánya

. Patkánin
pntkángirtó-szer, (nem méreg) mely em- 
bérré es háziállatokra nem ártalmas és 

fölülmúl minden más irtószert. E g y  d o b o z á r a  3 K., mely elegendő köiülbelül '0  petkány kiirtá­
sához. Minden d bozhoz használati ut..sitas van 
mellékelve Ismertető prospektust, melyben le van 
írva, hogy különféle nagyságú gazdaságban hány 
adéig használandó, kérésre itig ien küld a PATKaNIN 
gyár egyedüli elárusító a, a Torontáli flgrárbank 

Részvénytársaság, Nagybecskereken.

VENDÉGLŐSÖK LAPJA

160 hektoliter
1 8 8 0 - 1 9 0 1 .  é v fo ly a m b e li e g y  össze g b e n , 
v a g y  k is e b b  té te le k b e n  h o rd ó s tó l e l a d ó .  

B ő v e b b  fe lv ilá g o s ítá s s a l s z o lg á l:

Rátz Gyula Szekszárdon.

szükségletét
valódi hegyi 

m álna  
s z ö rp b e n
f e d e z n é ,  kérjen 
mintázott ajánlatot

S T E IN E R  
és LÖW Y
első bcszterczcbányai 
hydraulikus gyiimölcs- 
sajtolú és sziirpgyártól

Beszterczebányán

Iparsó fagyla lt, jegeskávé, hidegké- 
szitmények előállításánál a jég 
sózására valamint hütökészü 
lékekhez. Minden fel világosi 

tást és értesítést szóbeli vagy Írásbeli kér- 
dezősködésre díjmentesen nyújt
A Magyar Királyi Sójövedék Yezérflgynökségt

BUDAPEST, V.. Váczl-kőrut 32. sz.

S A JT .
T ö b b fé le  k e m é n y  é s  
l á g y  s a j t o t  le g f in o m a b b  
m in ő sé g b e n  g y á r t ,  to v á b b á  

e r e d e t i  e m e n th á lib a n  
á lla n d ó a n  nagy  

íps. r a k t á r t  t a r t :

S ta u f fe r  é s  F ia i
ra’ .9gyyér°.T491 R é p c e la k

L IT T K E  L.
p e z s g ő b o r g y á r - t e le p e  P É C S .

Főraktár: Budapest, IV., Szép-utcza 3.
Frigyes főherczeg 
ő császári és k irá ­
ly i fensége, Salva- 
to r Lipót ő cs. és 

kir. fensége és 
„Nemzetközi Háló­
kocsi" és „Európai 
Express Vonat-tár­
saság" szállítója.

PEZSGŐEAJOK :

„SPORJ GRAND 
VIN SEC", „CA- 
SINO EXTRA SEC" 
„FORENGLAND" 

(savanykás) „BRI- 
TKNIA EXTRA 

DRY" (cukor nőik )

I

DREHER RMTRL 5E R FÖ ZD E I R.-T.
BdDRPEST-KOBrtNYÁri.

Városi iroda: Vili., József-utcza 35. —— ■ Saját palaczk - töltés
Ajánlja k itűnő minőségű ászok-, k irá ly-, márcziusi-, k iv ite li márcziusi-, 
korona- (á la pilseni), maláta-, bajor-, dupla márcziusi- és bak-sörét.

I

I
Különlegesség: dupla maláta kösör, kőkorsókban. 

»>- Nagyobb sörmennyiséget saját jégkocsijaiban szállít. -w
f lz  „E R b E L Y I P IN C Z E  - E G Y L E T "

császári és királyi udvari szállítók

K O L O Z S V Á R O T T .
S ü rg ö n y c z iin  : B o r te r m e lő k  s z ö v e tk e z e te ,  K o lo z s v á r  

Ajánlja egyenesen a szövetkezeti termelő tagjaitól besze-zett és minden 
kiállításon elsőrendű érmeket nyert tisztán kezelt és kitűnő minőségű 
fehér- és veres-, aszta li-, pecsenye-, csem ege- és qyógyttorait 
Megkeresésére készséggel küld árlapot az igazgatóság.

ELSŐ MAGYAR RÉSZVENY-SERFŐZŐDE
B u d a p e s t-K ő b á n y a .

A legújabb technikai berendezésekkel 1 A ftA  AAA h l  
felszerelt serfőzde évi gyártó képessége l,VvV.UVv HL

í ,n « í .Ó8ÖT Ib n» ^ , H^B o?a Re87 r e ^ V I,1 • R’ ^ yházy-u  fi. Telefon Jó zs ef'4 -2 0 . Angyalföldi jég- 
■ -V  Zm a.  ve m n  :J  ®i?fon 43~ 40- V idékre  X KülRŐiászberényl-út I I .

Telelőn .2 -5 8  ór 52 «0 Palacksörrendelés B udapestre és vidékre  X. Külső Jáazberényl-út

Fennáll: 
185* óta

I I  szám. Telefon 56~5H. Budapestre a városi sörrakiarakban la

Urnnia Könyvnuomdn itu l« |r i Székén, r t r tu i) ,  B<'újpest VII., Dohany-utca 10. Telefon: József 40—50.

i




